Ad d. Augustin. mod.

grandi negocium suberit: dum res ipsa consuetudine palam fit. Audistis sane deum a philosophis solem dici. Sicut autem solis est globus: radius & lumen: & omnia unus sol. Ita dei est pater filius & spiritus: & omnia unus deus. Idem de animo liceat iudicare. Nam deus est animus nobis ut carmina dicunt. Est & hominis animus: qui constat mente: ratione & sensu. Mens illuminat rationem: & ratio fluxit in sensum: omnia unus animus. Centrum naturae: uniuersorum medium: mundi series: uultus omnium: modusque & copula mundi: quo facilius tam etiam sub obscura imagine / tamē quomodocumque ad deum comparabitur. Naturam praeterea concomitantē diuinam plurima / quibus diuinitas nomen sortita est: ut unitas: & ueritas: & bonitas. Dicitur etiam deus solus: semper: & ubique. Intelligens infinita: Intelligens seipsum primo & singula: per esse suum agens cuncta. Nominatur amor & charitas: immortalis prouidentia. Praedicatur sapientia: pulchritudo: iusticia: pax & perfectio. Postremum ingenti numero sunt quae deum priuatiue aut neganter multo uerius enunciant: non ob defectum rei: sed propter superexcellentiā. Excedit enim omnem sermonem deus. Tota haec enumeratio huc tendit: ut cogitetis omnia ista cognomena non tantū dei patris & spiritus: uerū etiam uerbi quoque esse: quod est dei filius amantissimus optimus maximus: deus sempiternus: ineffabilis: incomprehensibilis: Immobilis aeternitas: qui est unus omnia: & omnium quae sunt primordium. Ipse enim est creator omnium: & per ipsum creauit pater omnia: & idem ipse: & ignis consumens: & Tetragrammatos: lux: dies: olympus. Rex regum & dominus dominatum. Deus deorum: sanctus sanctorum. Deus Abraham: Deus Isaac: Deus Iacob. Solus altissimus: excelsus: sublimis: habitans aeternitatem: princeps: dux: primus & nouissimus: Alpha & omega: principium: medium & finis. Caput & oculus hominis: perfectio: pax: iusticia: pulchritudo: sapientia: immortalis prouidentia: charitas & amor. Intelligens infinita: Intelligens seipsum primo & singula: per esse suum agens cuncta: semper & ubique. Unitas & ueritas & bonitas: animus: ratio: sol: radius: fons uitae: pelagus bonitatis: causa: pater omnium: creator: protector: saluator: redemptor: uir pugnator: faciens mirabilia: conterens bella. Uiuificus: dominus caelotes: & deus aemulator: deus omnipotens: admirabilis: magnus: terribilis. Uiuens & uidentis me. Antiquus dierum: permanens: fortis. Dominus uirtutum: & uita sempiterna. Illis & similibus preconijis: uerbum cum reliquis personis communiter: At hoc ipso proprie celebratur quod est filius: sine principio genitus: quoniam patrem habere: sed non principium: & de semper patre semper & impassibiliter gigni dicitur: unus de uno & unice: quem totus totum ostendit: & eius naturam adaequate demonstrat. Quaecumque huc aspirant uocabula: quaecumque talem discretionem insinuant: eiusmodi erunt: quae uerbum diuinissimum quod praesenti sermone ut summis laudibus dignum inuestigamus peculiari ornamento explicabunt: quae admodum unigenitum in sinu patris: de quo ante locuti sumus: & character hypostaseos eius de quo loqui promissimus. Pro eo plane in Paulo sic hodie legitur: Qui cum sit splendor gloriae & figura substantiae eius: ea forsitan consuetudine: qua hypostasis a substando substantia: & non a subsistendo substantia per quosdam traducit: etiam doctos homines: quod ita interpretandum esse in libro de duabus naturis: qui fertur Boetij: instituimus. Quis demum Aristotelis uolumina in latinum uertens: Viam similitudinis nominat substantiam: suaeque ipsemet praecipua transgreditur: quae quidem mobilitas haud exigua plurimorum oculis obfundit nebulam: ut uarietatem fere nulli hanc / theologiae latinae studiosi aequo animo ferre ualeant. Estque tedio plenum: uel potius odio: diuersas conditiones uniuoca explanatione interpretari: praesertim in re non oratorio

Hic

DE VERBO MIRIFICO

fūco & sermonū flosculis ornanda : sed robore ueritatis & firmitudine discipli-
næ. Vos quid sit negocij obsecro attēte ac impigre audiatis. Deceuit reipubli-
cæ christianæ senatus populufq; fidelis ita sentiendum : ita profitendum foret
qđ unus solus sit uerus deus æternus: immensus: incōmutabilis: incomprehen-
sibilis: omnipotens & ineffabilis pater & filius & spiritus sanctus: Tres quidem
personæ sed una essentia: substantia: natura: simplex omnino. Hæc ipsa senatus
consulti uerba sunt. Hoc est ius: hoc edictum. Hæc iustæ religionis uera lex qua
docemur unum idemq; penitus esse substantiam / essentiam & naturam. Hypo-
stasis uero in sūma diuinitate nō mediocriter diuersa est. Vnius em̄ & soli⁹ essen-
tiæ: naturæ: substantiæ. Tres sunt hypostases: quas latine uel ille idem Boetius:
personas transtulit. Et in una simul hypostasi duæ constāt substantiæ. Non igit̄
uel idem dictu uel eodem modo erit hypostasis & substantia: sicut neq; perso-
na & substantia. Fides autem catholica hæc est: ut unum deum in trinitate: & tri-
nitatem in unitate ueneremur. Neque confundentes personas: neque substan-
tiam separantes. In quo cognoscimus aliter significare substantiam: aliter hypo-
stasim. Pater enim ab æterno filium generando: suam substantiam ei dedit: ac
nihilominus retinuit: & filius nascendo substantiam patris accepit: sed neq; hy-
postasim suam: neq; personam propriam uel ille in hūc transtulit: uel hic ab illo
assumpsit. Sunt enim ambo & duarum hypostasium & duarum personarum: at
uero unius ac eiusdem substantiæ. Quapropter facile crediderim Hieronymū
istō in loco pro hypostasi / non substantiā sed magis subsistentiam traduxisse: po-
tissimum in causa tanti ponderis: ubi non minima latere differentia inter hypo-
stasim deprehendit̄ & usiam: Quam in Lucæ primo uolumine ac eius libri capi-
te quintodecimo: pariter & recte substantiam uertisse reperitur. Est enim nostro
more Vtia substantia: at hypostasis subsistentia nominanda: ut cum dicat Apo-
stolus: Character hypostaseos: nos intelligamus figuram subsistentiæ. Quomō-
nanq; uerbum: character: signaculum uel figura sit paternæ substantiæ quod
non similiter sed uere illa ipsa est tota patris substantia: præterq; id nihil aliud?
Igitur si character ab eo alter est cuius enūciat formam: Chrysolostomo testante:
necesse fuit characterem paternæ hypostaseos: hoc est subsistentiæ dici filium:
Non autem Vtias: id est substantiæ signaculum. Pater enim generando signa-
uit personam filij: sicut annuli signatorij figura exprimit formā sigilli: Velut ipse
de seipso docuit: Operamini ait non escam quæ perit: sed quæ permanet in uitā
æternam: quam filius hominis dabit uobis. Hunc enim pater signauit deus. No-
minatur præterea splendor claritatis seu gloriæ: quia lumen de lumine quasi cō-
munionem indicans unius essentiae: quo nobis uerius duæ innotescant subsiste-
ntiæ. Imago autem siue Icon: quæ tota patris sit ostensio: ut non multo ante mo-
mento patefecimus: minime tamen scđm rem accipienda est sed cum re: quip-
pe non artificialis: sed naturalis: nata sine tempore: causa æternitatis. Sequitur:
Dei uirtus & dei sapiētia: Quo illum sermone sol noster Paulus ad Corinthios
scribens cognominat. Nos inquit prædicamus ipsis uocatis iudæis atq; græcis
christū dei uirtutem & dei sapientiam. Omnē enim in se uirtutem supreme ha-
bet & præhabet: ut omnis uirtutis autor: & omnia per uirtutem firmissimā non
limitatam producēs. Quā cum mentis suæ oculis esset cōtemplatus: propheta:
exclamauit: Exaltare domine in uirtute tua. Quid dicemus de sapientia eius: cu-
ius stultum: sapientius est hominibus: Est enim plenus omnis sapientiæ & intel-
lectus: & sapientiæ eius non est numerus. Sed & super omnē rationem: & men-
tem: & sapientiam supereminenter locatus: omnis sapientiæ largitor: & omnis
intelligentiæ causa: & ex capite dei pgressa est. In eo nāq; omnes thesauri sapi-

ita uentis sancti
miseri dei filii de
dum potentes op
uoluntati. Beati
iter de mātore
am nobis conuinc
ni per me. Vign
hoc unum: ut hoc
ergo est alter em
tes: qui unum est. Fili
nefotū sunt tenent
lum. Tūc quidem in
eic dōnes genere lūci
deuotum: id est filius es
gentes. Character d
falsū persona uerbo
na d. de sapientia: au
tam in uoce perq; breu
impertit: ex sublan
regis substantia in u
na ratione d. huma
illo patens abesse nāq;
nos excepto peccato: qu
dedignat: non recusat.
dator: nullus nihil a se
u deus neq; a similitu
des: ubi enim omnia s
pater: inter ego quol
tu apud deum d. domine
ex mercedem: in uocis o
fuit mortuus. lum ad c
ferentia delecto: qđ gr
oniam: qđ in dōne m
dōna uis d. qui mē
de hoc exortu: ex hō
eiusdem: operam
dōtum hoc omnis u
dēre d. d. p. d. d. d.
fuerit palpato. Ego e
sum facis: in uel d. d.
eudem clarissima m
seu forte alia lucubra
tissime religiosus esse
his uerbis: est Ennus
Nars: Mercant: iouis
ad Madzum scribens
gens: Hebe: Hercules:
Latona: Dione: Ceres
sticia: Rhea: Saturn: T

entia & scientia sunt absconditi. Porro quonia seipse uiam / ueritatem & uitam nominat dei filius: decebit utiq; religioso nos cultu ea uocabula uenerari quae sint omnipotentis opificis proxima signa: in summa animi nostri beatitudinem nos sollicitata. Beati (ait propheta) imaculati in uia. Nanciscunt enim dei uisionem in corde mudo: quae est sola hominum beatitudo: sola felicitas: quae per hanc unam uiam nobis conceditur. Audiamus ab ore ipsius: Nemo inquit uenit ad patrem nisi per me. Via igitur qua itur ad patrem: filius est: & propterea uita est: quonia haec ianua: hoc iter: hoc ostium: nostra de patre scientia & cognitio est. Veritas ergo est: Aliter enim error esset: non scientia: non cognitio. Adhuc etiam ueritas est: quia unus est. Falsum enim plura non unum est. Sed nouissima duo fortasse toti sunt trinitati communia. Filio autem uia suum uidetur & proprium uocabulum. Tales quidem in sacris litteris plurimae continentur formae nominandi: specie dispares: genere laudabiles: quae in hanc metam uniuersae consonant: quod dei uerbum: id est filius ex substantia patris absq; principio solus genitus est unigenitus. Character & figura paternae subsistentiae: splendor gloriae: filialis hypostasis & persona uerbi: sigillum patris: lumē de lumine: Imago uel Icon: dei uirtus & dei sapientia: uia & ianua & ostium. Nunc restat quae humanam sequuntur naturam oratione perq; breui commemorare. Verbum itaq; hoc tametsi est dei filius sempiternus: ex substantia patris ante saecula genitus: tamen est nihilominus ex uirginis substantia in tempore natus: perfectus deus & perfectus homo: ex anima rationali & humana carne subsistens. Homo igitur cum sit: nihil humani ab illo putetis abesse nisi peccatum: quippe pro omnibus omnia factus quaecumq; & nos excepto peccato: quare hominis mores & cognomenta non abhorret: non dedignatur: non recusat. Filius hominis: pastor: pontifex: obediens: seruus: mandatarius: missus: nihil a seipso loquens: neminem iudicans: non dans sedere neq; a dextris neq; a sinistris: suam uoluntatem non faciens: ignorans consummationis diem: subiicienti omnia subiectus: prostrans in oratione: orans in monte: rogans patrem: interrogans quo Lazarum posuissent: proficiens sapientia / aetate & gratia apud deum & homines: dormiens in nauicula: esuriens post ieiunium: fatigatus ex itinere: flens: anxius: confortatus ab angelo: sitiens: baiulans crucem: crucifixus: mortuus. Iam ad carnem transeo: quod & uermis fuerit & non homo: quod serpens in deserto: quod granum cadens in terram: quod uitis: quod ouis: quod agnus: quod sacrificium: quod sindone inuolutus: quod sepultus. Vos igitur quibus est ea sollicitudo: ea cura & qui miraculorum conficiendorum auidi estis: eligite ex hoc conuentu: de hoc exercitu: ex hac ferme nominum sacrorum legione: quo sit potissimum in eiusmodi operationibus utendum. Tum SIDONIUS. Ego inquit sacerdotium hoc munus uolens libensq; subterfugio ac in unum te transfero: quibus diernae disputationi ordine praesides: aut si optabit Baruchias iste: concedendum fuerit pulpito. Ego enim alijs abneunte aetate & a teneris unguiculis initiatus sum sacris: maiestatem nullam: neminem deum: nullum praestabilem noui: nisi quae uidemus clarissima mundi lumina: Solem diei opificem: & lunam noctis decus: seu forte alia lucibula: quae uos sydera & stellas nuncupatis. Et post siquando penitissime religiosus esse uolui: occurrerunt inuisibilium numinum ea nomina quae duobus his uersibus est Ennius rite complexus: Iuno: Vestia: Miuerua: Ceres: Diana: Venus: Mars: Mercurius: Iouis: Neptunus: Vulcanus: Apollo. Vel quae antiquissimus Orpheus ad Musaeum scribens amplius istis enumerat: Tellus: Proserpina: Liber: Spumigena: Hebe: Hercules: Nymphae: Pan: Memoria: Musae: Gratiae: Horae: Annae: Latona: Dione: Curetes: Corybaetes: Castor: Pollux: Themis: Nox: Dies: Fides Iusticia: Rheia: Saturnus: Tethys: Oceanus: Aeternitas: Tereus: Styx: Pronoea.

thoro: non te nocebunt aquæ istæ amarissimæ in quas maledicta congesti. Siti autem declinasti a uiro tuo atq; polluta es: & concubuisti cum altero: his maledictionibus subiacebis: Det te dominus in maledictionem: exemplumq; cunctorum in populo suo: putrescere faciat femur tuum: & tumens uteris tuus dirumpat. Ingređiant aquæ maledictæ i uentrē tuū: & utero tumescēte putrescat femur. Et respondet mulier: Amen amen, Scribetq; sacerdos in libello ista maledicta & delebit ea aquis amarissimis in quas maledicta congesti: & dabit ei bibere: Quas cum exhauerit: tollat sacerdos de manu ei⁹ sacrificiū gelotypiæ: & eleuabit illud coram domino: imponetq; super altare: & sic potum det mulieri aquas amarissimas: Quas cum biberit si polluta est & cōtempo uiro adulterij rea: pertransibunt eam aquæ maledictionis: & inflato uentre computrescet femur: eritq; mulier in maledictione & in exemplū omni populo. Quod si polluta non fuerit: erit innoxia & faciet liberos. Audiamus & tertio dei doctrinam: Sic benedicetis filiis Israel & dicetis eis: Benedicat tibi dominus & custodiat te. Ostendat dominus faciem suam tibi & misereatur tui. Conuertat dominus uultum suum ad te & det tibi pacem. Et ponant nomen meum super filios Israel & ego benedicā eis. Tali uerborum ut: ea figurarum potentia: huiusmodi confectionum uirtute: his siue maledictionū seu benedictionū carminibus & compositis uerbis: res ipsa miro artificio fabricatur: nō a nobis sed per nos. Etenim si diuinam oportet nominibus istis inclusam esse uirtutem: & infallibile numen accurrere: potentiamq; omnes leges rerum & superantem & penetrantem delitescere: opus erit non ignorare: Primū: quod sit illud nomen cæteris præstantius: immo solum illud ex omnibus reliquum cuius energia secreta & suppetiis arcanis totum admirationis negocium conficiatur. Deinde quomodo cognitū quod illud ipsum sit: nec præter id aliud. Postremū uero qua uia utendo adoramur quod cupimus. Et est id quidem magnum & haud scio an maximum: sed tñ facile quidē gradatim & prudēti maturaq; indagine causam nominū quasi latinam decerptu extenuare: usq; dum quod latet comprehēdas idq; illud esse quod desideras statim probes. Ex ingētī enim sacrorum uocabulorum aceruo quædam accepistis ineffabilia: quædam fabilia: Durum etsi non impossibile. At est difficile nobis: ex ineffabili uocem fieri qua obedienter utamur: quæ ue nobis quolibet casu: quauis affectione: quibuscunq; in periculis in promptu sit & ad manū. Quare fuerit reliquū ut ducente necessitate ad scrutādas acri iudicio nominatas uoces cōuertamur: si antepaulo altiori studio tā ingētis potētiae ac tantæ nominū uirtutis causā q̄breuissime inuestigem⁹. Quapropt̄ uisum ē apertū iā agendū. Sicut enim clemētia cæli: & syderū radij: & ignes astroꝝ sempiterni suo defluxu in subterlunaria non nihil moliri credunt: Hinc tēpestates dubiō prædiscere cælo Possum⁹: hinc messisq; diē tēpusq; serendi: Et q̄ infidū remis impellere marmor Conueniat: quādo armatas diducere classes: Aut tempestiuam in syluis euertere pinū. Nec frustra signoꝝ obit⁹ speculamur & ortus: Temporibusq; parem diuersis quatuor annū. Hoc naturæ opus: hæc radiorū influētia: hic subtili uiuacitate penetrans omnia descensus: luminis: cōmotionis & caloris. Hinc ut idem poeta Mantuanus ait: Vertunt species animoꝝ & pectora motus Nūc alios: alios dum nubila uentus agebat Cōcipiunt: hinc ille auū concētus in agris: Et letæ pecudes & ouātes gutture corui. Et ut paucis complectar sicut natura uniuersi ordinē suum præscriptū in singulas agit res naturaliter: ita præeminens naturæ domina: omniū causa: diuina uoluntas: gratiā suam illimitatam: in uniuersas & singulas agit res supernaturaliter. Et sicut illa medio qualitatatum sensibiliū euidenter: ita ista quādoq; medio nominū intellectuāliū cōfoc-